
 

 

 

D.D.G. n. 404 
 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

Pagina 1 di 2            
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia - U.O. Manutenzione Impiantistica 

Oggetto: nomina gruppo di lavoro appalto dei lavori avente ad oggetto l’installazione di n.3 UPS ed il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS. 

 
 

 

 

PREMESSO  -   che con D.D.D. n.235 del 31/03/2023, prot.n. 82493 del 
31/03/2023 è stato approvato quanto segue: 

A R T . 1  
di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ ing. Giovanni Tursellino e 
dal per. ind. Alessandro Centrone in servizio presso la Sezione Edilizia per 
i lavori di installazione di n. 3 UPS e per il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS installati negli edifici dell’Università 
degli Studi di Bari “Aldo Moro della durata biennale, unitamente al 
seguente quadro economico: 

Q.E. lordo di progetto 

 
 

A R T . 2  
Di far gravare € 90.000,00 per l’anno 2023 sull’art. 102100104 - acc.n. 
2023/342 (n. 20 della programmazione di bilancio degli interventi edilizi) 
mentre la restante parte sarà finanziata sul bilancio dell’anno 2024; 
 

A R T . 3  
Di dare mandato alla Sezione Edilizia di effettuare una consultazione tra 8 
operatori economici per individuare la migliore offerta al fine di 
procedere al conseguente all’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 
2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e modificato 
dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021. 

 
PRESO ATTO che, espletata una consultazione tra 8 operatori economici, una 

commissione formata dagli ingg. G. Delvecchio, A. Alboreto e A. 

A) LAVORI E SERVIZI A BASE D’ASTA: EURO EURO

a.1  – Lavori di installazione di 3 UPS (a corpo) 85 779,00

a.2  – Servizio di manutenzione ordinaria UPS (a corpo) 16 043,00

a.3  – Lavori (a misura) 39 247,02

a.4  – Servizio di manutenzione UPS (a misura) 4 238,00

a.5  – Oneri per la sicurezza 717,18

Totale fornitura e servizio a base d’asta 146 024,20 146 024,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

b.1  - IVA 22 % sul totale importo d’appalto 32 125,32

b.2 –  Spese tecniche (art.113 D.Lgs 50/16) 2 920,48

b.3  – Imprevisti ed arrotondamenti 28 929,99

Totale importo somme a disposizione 63 975,80 63 975,80

TOTALE COMPLESSIVO 210 000,00

Aldo Moro



 

Pagina 2 di 2         
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

Sezione Edilizia - U.O. Manutenzione Impiantistica 

Oggetto: nomina gruppo di lavoro appalto dei lavori avente ad oggetto l’installazione di n.3 UPS ed il servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS. 

                                                             
 
 

Cecinati, riunitasi in data 19/04/2023, ha verificato che l’impresa LFM 
S.p.A. ha presentato la miglior offerta economica avendo proposto 
un ribasso del 42%; 

 
ATTESO  che per il proseguo dell’iter realizzativo l’ing. Giovanni Tursellino, 

l’ing. Antonio Cecinati, il per. ind.le Alessandro Centrone ed il geom. 
Nicola Piacente in servizio presso la U.O. Manutenzione Impiantistica, 
hanno dato rispettivamente la disponibilità a ricoprire l’incarico di 
R.U.P., supporto al R.U.P., D.L. e Direttore Operativo; 

 
SENTITI i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 

Sezione Edilizia e dell’Avv. Alessandro QUARTA, Direttore della 
Direzione Appalti Edilizia e Patrimonio; 

 
 

DECRETA 
 
 

A R T . 1  
Di nominare, nell’ambito dell’appalto dei lavori avente ad oggetto l’installazione di n.3 UPS 
ed il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 16 UPS installati negli edifici 
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, l’ing. Giovanni Tursellino (cat. D), 
Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Antonio Cecinati (cat. D), Supporto al R.U.P., il 
per. ind.le Alessandro Centrone (cat. C) Direttore dei Lavori e il geom. Nicola Piacente (cat. 
D), Direttore Operativo, funzionari in servizio presso la Sezione Edilizia; 

ART. 2 
Di dare mandato al Direttore della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, di formalizzare 
il rapporto con l’impresa LFM S.p.A. che ha offerto il ribasso del 42% e quindi per un 
importo netto pari ad € 84.278,07+IVA oltre € 717,17+IVA relativi agli oneri per la 
sicurezza. 
Bari, 26.04.2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Gaetano PRUDENTE 


